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Vec : Vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky č. 8 
 

Na základe doručenej žiadosti o vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky a v súlade s § 48  
zákona č.  343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov (ďalej len „zákon“) zverejňujeme v elektronickom prostriedku JOSEPHINE vysvetlenie informácií 
potrebných na vypracovanie ponuky pre predmet zákazky „Veľkokapacitná nafukovacia hala 
s príslušenstvom a nafukovacie stany s príslušenstvom“ v rámci verejnej súťaže uverejnenej v Úradnom 
vestníku EÚ pod zn. 2022/S 113-317796 zo dňa 14.06.2022 a vo Vestníku verejného obstarávania č. 137/2022 
zn. 29405 – MST zo dňa 15.06.2022. 

Otázka č. 1: 
Verejný obstarávateľ na základe Vysvetlenia informácií potrebných na vypracovanie ponuky zo dňa 29.06.2022 
doplnil v Opise predmetu zákazky pre veľkokapacitnú nafukovaciu halu požadované krytie vykurovacieho 
agregátu min. IP44. Zároveň však pre agregát ponechal maximálnu hmotnosť 120 kg bez PHM. 
 
Na základe skúseností nášho renomovaného svetového výrobcu, ktorý má prehľad na trhu, máme za to, že 
vykurovacie agregáty, ktoré spĺňajú požadované parametre vrátane IP44, nespĺňajú stanovený váhový limit. 
 
Bude verejný obstarávateľ pre veľkokapacitnú nafukovaciu halu akceptovať vykurovací agregát s nepriamym 
spaľovaním s hmotnosťou 131 kg pri dodržaní všetkých ostatných parametrov vrátane IP44, prípadne akceptovať 
dodávku 2 menších vykurovacích agregátov, ktoré simultánne splnia všetky požiadavky vrátane krytia IP44 a ich 
individuálna hmotnosť nepresiahne požadovaných 120 kg? 

Odpoveď: 

Verejný obstarávateľ nesúhlasí s uvedeným tvrdením uchádzača a podľa jeho názoru existuje na trhu viacero 
výrobkov spĺňajúcich kumulatívne všetky Verejným obstarávateľom definované požiadavky. Napriek tejto 
skutočnosti bude akceptovať ponuku na vykurovací agregát s nepriamym spaľovaním s hmotnosťou maximálne 
131 kg. 
 
Otázka č. 2: 
Verejný obstarávateľ na základe Vysvetlenia informácií potrebných na vypracovanie ponuky zo dňa 29.06.2022 
doplnil v Opise predmetu zákazky pre nafukovací stan požadované krytie vykurovacieho agregátu min. IP44. 
Zároveň však ponechal maximálnu hmotnosť 40 kg bez PHM. 
 
Na základe skúseností nášho renomovaného svetového výrobcu, ktorý má prehľad na trhu, máme za to, že 
vykurovacie agregáty, ktoré spĺňajú požadované parametre vrátane IP44, nespĺňajú stanovený váhový limit. 
 
Bude verejný obstarávateľ pre nafukovací stan akceptovať vykurovací agregát s nepriamym spaľovaním s 
hmotnosťou 58 kg pri dodržaní všetkých ostatných parametrov? 

Odpoveď: 
Verejný obstarávateľ nesúhlasí s uvedeným tvrdením uchádzača a podľa jeho názoru existuje na trhu viacero 
výrobkov spĺňajúcich kumulatívne všetky Verejným obstarávateľom definované požiadavky. Napriek tejto 
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skutočnosti bude akceptovať ponuku na vykurovací agregát s nepriamym spaľovaním s hmotnosťou maximálne 
58 kg. 
 
Otázka č. 3: 
Verejný obstarávateľ na základe Vysvetlenia informácií potrebných na vypracovanie ponuky č. 3 zo dňa 
15.07.2022 akceptoval ponuku vysokotlakových stanov, avšak naďalej  pri nafukovacom stane trvá na vrchnom 
materiáli s celkovou plošnou hmotnosťou nepresahujúcou 260 g.m-2. 
 
Opätovne upozorňujeme, že v prípade ponúknutia vysokotlakového riešenia nafukovacích stanov táto plošná 
hmotnosť vrchného materiálu nie je dostatočná vzhľadom na robustnosť stanu. Je potrebné si uvedomiť, že pri 
vysokotlakových nafukovacích stanoch nie je možné uplatňovať parametre ako pri nízkotlakových nafukovacích 
stanoch. 
 
Bude preto verejný obstarávateľ pre ponuku vysokotlakového nafukovacieho stanu akceptovať vrchný materiál  s 
plošnou hmotnosťou min. 550 g.m-2? 

Odpoveď: 

Verejný obstarávateľ v rámci Vysvetlenia informácií potrebných na vypracovanie ponuky č.3 zo dňa 15.7.2022 
pripustil predkladanie ponúk s vysokotlakovým riešením nafukovacej haly a nafukovacích stanov na základe 
tvrdení uchádzača o plnohodnotnom ekvivalente vysokotlakového riešenia voči nízkotlakovému riešeniu pri 
zachovaní cenového limitu stanoveného predpokladanou hodnotou zákazky. K uvedenému kroku pristúpil aj 
z dôvodu, aby umožnil účasť čo možno najväčšieho množstva relevantných uchádzačov a širokú hospodársku 
súťaž. Z následných žiadostí o vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky, ktoré boli Verejnému 
obstarávateľovi doručené a informácií v nich uvedených však podľa názoru Verejného obstarávateľa vyplýva, že 
vysokotlakové riešenie nepredstavuje plnohodnotný ekvivalent a dodávka nafukovacej haly a nafukovacích 
stanov s vysokotlakovým riešením by mala za následok nesplnenie cieľa verejného obstarávania – zakúpenia 
tovarov, s vlastnosťami, ktoré verejný obstarávateľ požaduje. Pri formulovaní tohto záveru Verejný obstarávateľ 
vychádzal aj z opakovaných pripomienok uchádzača týkajúcich sa robustnosti nafukovacej haly a nafukovacieho 
stanu, ako aj požiadavke o zvýšenie váhového limitu na jednotlivé súčasti dodávky (či už je to plošná hmotnosť 
jednotlivých častí tvoriacich nafukovaciu halu alebo nafukovací stan alebo celkovej hmotnosti príslušenstva). 
S ohľadom na účel použitia obstarávaných tovarov, ich skladovanie ako aj potrebu manipulácie a transportu sa 
preto Verejný obstarávateľ rozhodol, že jediným spôsobom ako zabezpečiť naplnenie cieľa verejného 
obstarávania je trvať na pôvodne uvedenom nízkotlakovom riešení nafukovacej haly a nafukovacieho stanu. 
Verejný obstarávateľ má za to, že na trhu existuje dostatok relevantných spoločností, vyrábajúcich resp. 
dodávajúcich predmet zákazky. Z uvedených dôvodom bude Verejný obstarávateľ akceptovať iba ponuky 
obsahujúce nízkotlakové riešenie nafukovacej haly a nafukovacích stanov. 
 
 
Otázka č. 4: 

Verejný obstarávateľ na základe Vysvetlenia informácií potrebných na vypracovanie ponuky č. 3 zo dňa 
15.07.2022 akceptoval ponuku vysokotlakových stanov, avšak naďalej pre veľkokapacitnú nafukovaciu halu a 
taktiež pre nafukovací stan trvá, aby podlaha stanu mala celkovú plošnú hmotnosť materiálu, z ktorého je 
vyrobená podľa STN EN ISO 2286-2 nie vyššiu ako 600 g.m-2. 
 
Opätovne by sme verejného obstarávateľa chceli požiadať o akceptovanie podlahy stanu s plošnou hmotnosťou 
890 g.m-2 pre ponuku vysokotlakového riešenia nafukovacích stanov, ktorá zabezpečí vyššiu stabilitu robustného 
stanu, nakoľko v prípade ponúknutia vysokotlakového riešenia nafukovacích stanov výrobca dôrazne odporúča 
na základe svojich dlhoročných skúseností podlahu stanu s vyššou plošnou hmotnosťou z dôvodu vyššej 
odolnosti ťažšej podlahy oproti poddajnosti slabšej podlahy, ktorá sa zvykne prispôsobovať terénu a v ktorej 
môžu vznikať diery v prípade, ak sa neodstránia prípadné predmety pred položením samotnej podlahy. Opäť tiež 
upozorňujeme, že pri vysokotlakových nafukovacích stanoch nie je možné uplatňovať parametre ako pri 
nízkotlakových nafukovacích stanoch.    
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Odpoveď: 
Verejný obstarávateľ naďalej trvá na uvedenej požiadavke. 
 
 
Otázka č.5: 
Verejný obstarávateľ pravdepodobne omylom potvrdil rovnaký materiál nosníkov u oboch typov stanov - 
nízkotlakového aj vysokotlakového. 
Na trhu neexistujú vysokotlakové nosníky zvarené alebo zlepené z obojstranne nánosovaného PVC materiálu. 
Aby mohol vysokotlakový nosník vydržať požadovaný tlak, musí byť vyhotovený z podstatne pevnejšieho 
materiálu bezšvovou technológiou. 
Súhlasí verejný obstarávateľ s použitím ťažšieho materiálu, ktorý nie je na báze PVC, ale spĺňa požadovanú 
požiadavku na tlakovú bezpečnosť a nehorľavosť? 
 
Odpoveď: 
 
Verejný obstarávateľ sa v rámci odpovede na túto otázku odvoláva na odpoveď pri otázke č. 3 

 
 
 
 
 
 
 
 
S pozdravom       
 

................................................. 
       Mgr. Ľubomír Kubička 

       riaditeľ odboru verejného obstarávania SE MV SR 


